
TOMAS VENCLOVA
Poetas, intelektualas, publicistas, literatūros tyrinėtojas, 

Jeilio universiteto profesorius, garsus sovietmečio laikų 

disidentas, pasirinkęs emigranto ir pasaulio piliečio dalią. 

Vienas iš penkių Lietuvos Helsinkio grupės narių 

steigėjų.



Biografija

• Tomas Venclova gimė 1937 metais rugsėjo 11 dieną. 

Klaipėdoje. Vilniaus universitete baigęs lituanistikos studijas 

dirbo istorijos fakultete.

• 1975 metais komunistų partijos centro komitetui parašė 

„Atvirą laišką“, kuriame pareiškė: „Komunistinė ideologija 

man tolima ir, mano manymu, didele dalimi klaidinga. Jos 

absoliutus viešpatavimas atnešė mūsų šaliai daug nelaimių. 

Informaciniai barjerai, represijos, taikomos kitaip manantiems, 

stumia visuomenę į stagnaciją, o šalį į atsilikimą. Tai 

pražūtinga ne tik kultūrai.“ 



• Išskirtinis, išeivijoje gyvenąs lietuvis poetas, kurio 

kūrybą kitataučiai verčia į savo kalbas.

• Daug bendravo su kita Lietuvos kultūrai svarbia 

asmenybe – Česlovu Milošu. T. Venclova yra išvertęs 

nemažai Nobelio literatūros premijos laureato Č. 

Milošo poezijos darbų.



Kūryba

• Poezija yra intelektuali, todėl iš skaitytojo reikalauja 

įvairių žinių.

• Poetinė kalba disciplinuota. Poetas laikosi daugelio 

klasikinės poezijos normų – ritmo, rimo, metro. Tokiu 

būdu priešinasi pasaulio chaotiškumui.

• Pasaulį lyrinis subjektas tarsi stebi iš šalies ir jį 

komentuoja. 



Temos

• Jam svarbu laiko tėkmė, istorija ir jos poveikis 

žmogui. 

• Jo kūryboje yra  pilietinių, politinių eilėraščių ir 

meilės lyrikos.

• Emigracijoje rašytuose eilėraščiuose dažna tremties, 

kaip išbandymo, atskleidžiančio žmogaus būties 

esmę, tema.



• Pirmasis eilėraščių rinkinys “Pontos Axenos” 

(Juodoji jūra) perrašyta  keturiais egzemplioriais 

rašomąja mašinėle 1958 metais.

• Sovietiniais metais (1972 ) išleistas eilėraščių 

rinkinys “Kalbos ženklas”.



Emigracijoje parašyta poezija:

• “98 eilėraščiai” ;

• “Tankėjanti šviesa”.

Nuo 1991 metų Lietuvoje vėl buvo spausdinama kūryba:

• Poezijos ir jos vertimų knyga “Pašnekesys žiemą” ;

• Eilėraščių rinkinys “Reginys iš alėjos” ;

• Turistams skirta knyga “Vilnius. Vadovas po miestą”.



Šaltiniai

• http://kalbam.lt/?s=Tomas+Venclova

• https://www.vdu.lt/lt/person/4-tomas-venclova/

• https://lt.wikipedia.org/wiki/Tomas_Venclova#Poezija

• https://www.delfi.lt/temos/tomas-venclova/

https://www.vdu.lt/lt/person/4-tomas-venclova/
https://www.vdu.lt/lt/person/4-tomas-venclova/
https://lt.wikipedia.org/wiki/Tomas_Venclova
https://www.delfi.lt/temos/tomas-venclova/

